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Leoš Pohl

Heat diffusion equation and thermophysical
modelling of asteroids

Astronomical Institute of Charles University

Supervisor of the master thesis: Mgr. Josef Ďurech, Ph.D.
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Preface

Asteroids along with other minor bodies (Kuiper Belt Objects, comets and planetary
satellites) of our Solar System are the leftover material from the planet formation process.
Many of them have undergone few processes since compared e.g. to the material that
makes up the Earth. Therefore, they provide valuable clues to the early history of the
Solar System. From this point of view, we are especially interested in the bodies that were
created by accretion of dust particles and grains of material and that did not undergo
melting nor any other process involved in planet formation. Consequently, understanding
the processes that led to the creation of asteroids unravel important information about
the evolution of the Solar System.

Furthermore, asteroids are also the most probable source of water on the Earth (Mor-
bidelli et al., 2000) and during the whole history of the Solar System they have constantly
shaped the surface of the planets as well as modified the Earth’s biosphere by impacts.
Due to these roles in the evolution of the Solar System, asteroids have become important
objects to study. However, despite numerous discoveries of asteroids in the Solar System
so far, the knowledge about their physical properties is incomplete at best.

Physical properties of some asteroids can be inferred from measurements of mete-
orites1. But, this presents only a fraction of information we would like to know. Thus, we
need methods based on observational data to evaluate the physical parameters. Density
is one of the most basic properties that we are interested in. However, measuring even
such a basic quantity proves quite difficult. If we found a large asteroid with a satellite,
the density would be easy to measure (like in the case of a dwarf planet 2002 UX25 in
the Kuiper belt, see Fig. 1).

Unfortunately, asteroids are mostly observed as dots without any further details about
their shape. These “dots” leave us only little information that we can measure — the
quantity of light reflected from the surface of the asteroid (i.e. the apparent magnitude2

of the asteroid) and its variation in time; the time variation of electromagnetic flux in the
infrared range, i.e. how much infrared flux comes from the asteroid at different wavelengths
at various time instants; and the position of the asteroid. Additionally, thanks to space
missions, we also have some first-hand data from the asteroids. These data provide
essential test of models that aim to determine physical properties of asteroids from the
available measurements.

1Meteorites are the remnants of asteroids that survive entry through the Earth’s atmosphere and
impact the surface. Most meteorites come from the asteroids that have not undergone melting and plane-
tary differentiation, we call them chondrites. Unfortunately, these chondrites provide limited information.
During atmospheric entry, most of the material is evaporated; also they are but a fraction of their parent
body. That been said, chondrites constitute of round grains that formed from melted drops that accreted
to the surface of the asteroid. We call these round grains chondrules; they are believed to be among the
oldest materials in our Solar System.

2For a detailed treatment of various radiometric and photometric quantities, see Brož, Šolc 2012.
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Source: Mike Brown/HST

Figure 1: 2002 UX25 and its satellite as seen by the Hubble Space Telescope.

Space missions to asteroids

The first images were of asteroids 951 Gaspra and 243 Ida and came from the Galileo
spacecraft (1991 and 1993).

The NEAR Shoemaker space probe followed shortly. It photographed the asteroid
253 Mathilde during a 1200 km flyby (its about 500 images covered approximately 60%
of the asteroid’s surface (APL, 1997)) and then headed towards 433 Eros. In 2001, after
orbiting 433 Eros for a year, the operation control decided to execute descent and the
spacecraft successfully touched down. Both Galileo and NEAR Shoemaker spacecraft
come were launched by the The National Aeronautics and Space Administration (NASA).

The first samples of asteroid material were provided by the Hayabusa spacecraft
(launched by Japan Aerospace Exploration Agency (JAXA)) which landed on asteroid
25143 Itokawa in 2005 to collect samples of asteroid material and returned them to the
Earth in 2010.

The Rosetta spacecraft launched by the European Space Agency (ESA) provided valu-
able data on the 2867 Šteins asteroid during its 800 km flyby in 2008 and on the asteroid
21 Lutetia two years later, passing Lutetia within approximately 3000 km.

The NASA’s Dawn space probe is currently on its way to 1 Ceres, the largest object
in the main asteroid belt, after spending over a year in the orbit around 4 Vesta.

Although these missions provided data only about a handful of asteroids, the data
are essential to further our knowledge of asteroids; they also provide a good test for our
numerical models based on observations. On the other hand, ground-based studies are
of significant importance for the planning of space missions and choosing their potential
target. In Fig. 2 we present a series of images of asteroids provided by the aforementioned
spacecrafts in order to illustrate various shapes and surface characteristics of asteroids.

Observations

In this work we are concerned with a technique that enables us to create physical models of
asteroids based on observation data. These data come from two main sources — telescope
observations in visible light and measurements of infrared flux from the asteroid.

In the first chapter we provide a brief introduction to this modeling technique along
with its numerical implementation. We then follow with discussion of numerical solution
of the Heat Conduction Equation which is necessary for our approach to the physical
modeling and evaluate the current approach to its solution along with its implications on
the results of the modeling technique.
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(a) 951 Gaspra by Galileo (b) 243 Ida and its moon by
Galileo

(c) 253 Mathilde by NEAR

(d) 433 Eros by NEAR (e) 25143 Itokawa by Hayabusa (f) 21 Lutetia by Rosetta

(g) 4 Vesta by Dawn

Source: NASA: (a)-(d) and (g); JAXA: (e), ESA: (f).

Figure 2: Images of asteroids from spacecraft missions.
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In the third and fourth chapters, we analyze the properties of the modeling tech-
nique, specifically the uniqueness and stability of its results and create models of selected
asteroids based on real observation data.
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Chapter 1

Introduction

1.1 The apparent magnitude

By far the most important source of information about asteroids is the light reflected from
their surface and detected by ground and space based telescopes. As the asteroid rotates,
it scatters the light from the Sun incident on its surface. The “amount of light” that is
scattered depends on the shape of the asteroid, its surface properties and irregularities,
the observer’s position, the asteroid’s rotation phase etc. These determine how much light
is scattered into various directions at various time instants as a function of incident light
and its direction. Therefore, if we are viewing the asteroid from the Earth, we can see a
dimming and brightening point. This is illustrated in Fig. 1.1 which suggests how shape
and surface irregularities can determine the amount of light reflected by the asteroid. A
plot that depicts varying amount of light in the form of apparent magnitude from a given
asteroid (or any celestial body in general) in time is called a light curve. We present a
light curve of asteroid 306 Unitas in Fig. 1.2.

We can formalize the above discussion by introducing a function f which calculates
flux of photons Φi (see the following paragraph for the relation between the apparent
magnitude and flux) from the asteroid registered by our measuring apparatus during time
instant ti + ∆t:

Φi = f(~Σ , ~Π , ~Ξ , ~Υ, ti) ,

where ~Σ contains all parameters related to asteroid’s spin-orbital configuration (e.g. ori-

entation of asteroid’s axis with respect to the ecliptic plane, rotational period etc.), ~Π
contains all parameters necessary to fully describe the relative positions of the asteroid,
the sun and the observer, ~Ξ contains all parameters that describe the asteroid’s shape
and size, ~Υ contains all parameters necessary to completely describe reflection of light

Source: Author.

Figure 1.1: Illustration of dimming and lightening of an asteroid due to its shape and
rotation phase angle.
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Source: Antelope Hills Observatory.

Figure 1.2: Light curve for asteroid 306 Unitas.

from the asteroid’s surface and ti is the time when the measurement of Φi took place.
Calculating the flux Φ is relatively easy once we know the function f and all the necessary
parameters. This is called a direct problem.

However, Φ is a quantity that we can measure directly. We are usually more interested
in finding the parameters ~Σ, ~Π, ~Ξ, ~Υ. Some of those parameters, like relative positions of
of the observer, the Sun and the asteroid (~Π), are known to us; others, like the asteroid’s

shape and size (~Ξ), are unknown. In general, the problem of determining the set of

parameters ~Σ, ~Ξ, ~Υ of the function f , provided we know the values Φi in various time
instants ti is called an inverse problem. We say that these unknown parameters form a
parameter space.

Apparent magnitude, flux, other quantities. . . We take a short detour to system-
atize the various quantities that we have already used. We can imagine the light scattered
from a surface as a large number of photons flying in all directions. As each photon carries
energy, the measured quantities will be based on energy. If we put a CCD detector in the
path of photons, we can measure flux, i.e. J ·m−2 · s−1. However, in radiometry, different
quantities are used.

The most basic quantity is called radiance denoted I with units W ·m−2 · sr−1. Ra-
diance is a measure of energy which is emitted by a unit surface area during a unit time
interval and falls within a unit solid angle in a specified direction.

Another quantity that is used in radiometry is irradiance denoted Φ with units
W ·m−2. Irradiance is a measure of energy emitted from a unit surface area into all
directions. It is therefore an integral over solid angle (in our case hemisphere as the light

[…]


where we have identified the thermal inertia Γ and the fraction α
l2s

by:

α

l2s
=

α
2α
ωρc

=
ω

2
· ρc .

Putting these into the HCE and the boundary condition and eliminating ρc leads to
HCE with dimensionless space variable:

∂T̃ (t, χ)

∂t
=
ω

2
· ∂

2T̃ (t, χ)

∂χ2
,

√
ω · Γ · ∂T̃ (t, χ)

∂χ

∣∣∣∣
χ=0

= ησT 4(t, 0)− (1− A) · FS(t) .

The major advantage of this formulation for the TPM solver is that instead of having
to optimize for three thermal parameters ρ, α, c, we now have only one parameter Γ. On
the other hand, this reduction makes it impossible to reconstruct the standard parameters
ρ, α and c, once we determine Γ. Another disadvantage is that this derivation is based
on the one dimensional situation where the asteroid only rotates. This prevents inter-
preting the skin depth as the characteristic depth of penetration of temperature changes.
Consequently, determination of the integration depth is difficult.
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Appendix B

Crank-Nicholson with Neumann
boundary condition

If we want to add Neumann boundary condition in the form ∂T
∂x
|x=0 = 0 in the center of

the asteroid, we have to be a bit careful. Simple discretization of the gradient
un1−un0

∆x
will

introduce error of the order O(∆x) while the C-N method is of the order O(∆x2). The
trick we can do is make another point in the grid un−1 by linear extrapolation, so that we
can use central difference and the boundary condition in the finite differences becomes
(we omit the time index n):

u1 − u−1

2∆x
= 0 .

The central difference is of the orderO(∆x2) as ∆x→ 0. This condition implies: un1 = un−1

and also un+1
1 = un+1

−1 . The HCE converted to finite differences now looks:

−b · un+1
−1 + (2 + 2b) · un+1

0 − b · un+1
1 = b · un−1 + (2− 2b) · un0 + b · un1 ,

−b · un+1
0 + (2 + 2b) · un+1

1 − b · un+1
2 = b · un0 + (2− 2b) · un1 + b · un2 ,

...

−b · un+1
J−2 + (2 + 2b) · un+1

J−1 − b · u
n+1
J = b · unJ−2 + (2− 2b) · unJ−1 + b · unJ .

Note, that this give a system with one more equation compared to the situation with
the Dirichlet boundary condition. Employing the un1 = un−1 and un+1

1 = un+1
−1 and the fact

that we the J grid point is determined by the Dirichlet boundary condition (the surface),
we recast the above:

(2 + 2b) · un+1
0 − 2b · un+1

1 = (2− 2b) · un0 + 2b · un1 ,
−b · un+1

0 + (2 + 2b) · un+1
1 − b · un+1

2 = b · un0 + (2− 2b) · un1 + b · un2 ,
...

−b · un+1
J−2 + (2 + 2b) · un+1

J−1 = b · unJ−2 + (2− 2b) · unJ−1 + 2b · unJ ,

which can be recast in the matrix form of Eq. (2.16). Note that this matrix is no longer
symmetrical compared to the case if we use internal Dirichlet boundary condition.
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Appendix C

One dimensional analytical solution
of the Heat Conduction Equation

Here we present an simplified analytical solution to the Heat Conduction Equation (HCE)
in one dimension. This solution assumes a rotating asteroid without orbital motion, the
spin axis of the asteroid perpendicular to the orbital plane and the solution is for a surface
element on the equator. For full derivation of this solution see Pohl (2011). We assume
isotropic and homogeneous material. Under this assumption, the HCE takes the following
form in one dimension:

∂tT (t, x)− α

ρc
∂xxT (t, x) = 0 .

The energy conservation on the surface leads to the equation for the surface boundary
condition:

εS(t)(1− A) = ησT 4(t, x)

∣∣∣∣
surf

− α∂T
∂x

(t, x)

∣∣∣∣
surf

.

The boundary condition inside the asteroid is assumed Dirichlet:

T (t, x)

∣∣∣∣
in

= Teq ,

and the initial condition is assumed:

T (0, x) = Teq ,

We also assume that the temperature on the surface varies from Teq only by a relatively
small amount and that the asteroid in insolated by the following harmonic function:

εS(t) = εS0 + εSAeiδt ,

δ being angular frequency. Finally, we assume the resulting temperature distribution to
be governed by:

T (t, x) = χ(x)eiδt + C ,

where C is some constant.
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Under these (and a few other minor) assumptions, we conclude that the solution the
HCE is:

T (t, x) =
εSA(1− A)

4ησT 3
eq

1√
1 + 2Θ + 2Θ2

exp

[
i ·

(
2πft+ ϕ−

√
πfρc

α
x

)]
· exp

(
−
√
πfρc

α
x

)
+ Teq ,

T (t, 0) =
εSA(1− A)

4ησT 3
eq

1√
1 + 2Θ + 2Θ2

exp [i · (2πft+ ϕ)] + Teq ,

Θ =

√
πfαρc

4ησT 3
eq

,

tanϕ = − Θ

1 + Θ
.

The angle ϕ suggests a phase shift or lag between the temperature function T (t, x) and
the insolation function εS(t). We can identify thermal inertia in the Θ parameter, such
that Θ ∼

√
ω Γ. And because the angle ϕ is a negative descending function of Θ (Θ ≥ 0)

and Θ ∈ [0,∞), we have ϕ ∈ (−π
2
, 0], i.e. we get a bigger phase shift for materials with

larger thermal inertia (we need more heat to increase the temperature, i.e. more time to
provide that heat to the asteroid). This is also the reason why for materials with higher
thermal inertia, the numerical solution of HCE takes longer to relax.

we can also see that the temperature variations from Teq are exponentially suppressed

with depth; (πfρc
α

)
1
2 is then an inverse of characteristic depth at which these variations

are suppressed by a factor e−1, i.e. at this depth the variations of temperature from Teq

are about a third of the variations on the surface.
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