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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená diplomová práce v rozsahu 84 stran textu, včetně literatury, tří příloh, 17 tabulek a 26

obrázků, je věnována rozšíření metody inverze světelných křivek (RMISK) asteroidů o

zahrnutí pozorování v infračervené oblasti spektra. Zatímco samotná metoda inverze světelných

křivek umožňuje určit veličiny jako rotační perioda, směr rotační osy, či tvar, infračervená data ve

spojení s modelováním teploty asteroidu mohou navíc přinést informace o velikosti, tepelných

vlastnostech povrchu, albedu, atd.

Autor se zaměřuje především na analýzu konkrétní implementace termofyzikálního

modelování v rámci RMISK na základě rozsáhlých numerických testů. Studuje přesnost stanovení

povrchové teploty v závislosti na parametrech integrace rovnice vedení tepla (např. volba

počátečních a okrajových podmínek, integračních kroků a hloubky integrace) a vliv nepřesností na

výsledný teoretický tok IČ záření. Na základě těchto analýz autor doporučuje vhodnou modifikaci

stávajícího kódu, která povede k urychlení výpočtů a přesnějším výsledkům. Autor dále studuje

jednoznačnost, stabilitu a rychlost konvergence řešení. Na závěr jsou na základě pozorovaných dat

určeny fyzikální parametry tří konkrétních asteroidů.

Text je v anglickém jazyce, jehož úroveň je nezvykle vysoká. Práce je provedena pečlivě,

přehledně a některé její výsledky (zejména doporučené úpravy současné implementace RMISK)

mohou být velmi užitečné a mohou umožnit lepší poznání fyzikálních vlastností asteroidů. Na

druhou stranu práce budí dojem, že byla dokončena pod časovým tlakem; viz některé z

následujících připomínek:

- V číslování obrázků panují nesrovnalosti: Číslo 2.4 mají obrázky na stranách 20, 23, 25, 28.

Číslo 2.5 mají obrázky na stranách 27, 29, 33, 37. Číslo 3.1 mají obrázky na stranách 52 a 56.

Číslo 3.2 mají obrázky na stranách 55 a 57.

- Popis osy x „# rotational period” u obrázků na stranách 22-25, 27-28, 32-33, 36-37 a 49 je

matoucí. Vhodnější by bylo uvést, že jde o čas měřený počtem rotačních cyklů.

- Pro případnou diskusi bych doporučil častější číslování rovnic.

- Chybí zdůvodnění (odkaz na literaturu) proč autor použil konkrétní hodnoty materiálových

parametrů pro bazalt a regolit z Tab. 2.1.

- Seznam literatury je poněkud chudý (14 prací) a bylo by vhodné jej rozšířit - např. o práce

zabývající se rovněž řešením rovnice vedení tepla na povrchu asteroidů v souvislosti s YORP

efektem (některé starší numerické modely používají stejné metody navržené autorem pro vylepšení

stávající RMISK), či o studie zabývající se měřením tepelné setrvačnosti asteroidů.

- V Kapitole 4, kde je RMISK použita na tři konkrétní asteroidy, zcela chybí informace o

použitých infračervených datech a světelných křivkách. Chybí také údaje o drahách studovaných

asteroidů. Na tomto místě by byla zajímavá diskuse, nakolik může pořízení dalších dat, či jejich

zpřesnění, ovlivnit výsledky.

- Typografické chyby a méně podstatné nesrovnalosti jsou vyznačeny tužkou ve výtisku diplomové

práce pro oponenta.

Navzdory těmto připomínkám jde o přínosnou a kvalitní studii, splňující potřebná kritéria a

proto doporučuji její uznání za diplomovou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- V literatuře lze nalézt práce, které se zabývají termofyzikálním modelováním asteroidů a

určováním tepelné setrvačnosti jejich povrchu. Bylo by možné stručně popsat princip

těchto metod a porovnat je s metodou popsanou v diplomové práci z hlediska přesnosti a

spolehlivosti dosahovaných výsledků?

- Jaká napozorovaná data byla použita pro určení fyzikálních parametrů asteroidů 306

Unitas, 21 Lutetia a 32 Pomona? Může pořízení dalších dat ovlivnit určené parametry? Jak

vychází srovnání tepelných setrvačností těchto tří asteroidů s tělesy obdobných rozměrů?

- Jakým principem ovlivňuje hrubost povrchu tepelné vyzařování?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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